[image: image1.png]e

> o

R —
WI%

- .%‘
& e

\ N

wwf«/w =

WW\W‘“““MU — -
w\\\

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОУМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 июня 2015 года
                                                                                № 89
поселок Октябрьский

О мерах по обеспечению пожарной безопасности при проведении уборки урожая зерновых культур, заготовки грубых кормов на территории Новоуманского сельского поселения Ленинградского района  в 2015 году
В   связи  с   началом  периода уборки урожая и заготовки кормов  в  2015 году, во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона  от  21 декабря 1994 года № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», правил пожарной    безопасности в   Российской Федерации  (ППБ 01-03), в целях обеспечения противопожарной защиты урожая  зерновых культур  и  грубых  кормов  в  период  уборки   урожая,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности при проведении хлебоуборочных работ, хранении зерна и заготовке грубых кормов (приложение).

2. В информационном бюллетене «Поселковые вести» освещать вопросы, связанные с противопожарной защитой хлебных массивов и складов грубых кормов.

3. Рекомендовать  руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности, находящихся на территории Новоуманского сельского поселения Ленинградского района:

1) до начала уборки урожая провести противопожарный инструктаж и обучение мерам пожарной безопасности всех задействованных в ней лиц;

2) оснастить уборочные агрегаты, автомобили и склады грубых кормов первичными средствами пожаротушения. Транспорт оборудовать исправными искрогасителями;

3) установить вблизи хлебных массивов, на обочинах дорог, складах грубых кормов щиты с предупредительными надписями «Осторожно с огнем», «Берегите хлеб от огня»;

4) перед  созреванием колосовых,   хлебные поля  обкосить и опахать полосой шириной не менее 4 метров;
2

5) в непосредственной близости от убираемых хлебных массивов иметь наготове трактор с плугом и перевозимую емкость с водой на случай пожара;

6) организовать круглосуточную охрану массивов и складов грубых кормов;

7) запретить сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров вблизи полей;

8) обработать огнезащитным составом деревянные конструкции зерноскладов, зерноочистительных агрегатов и сенохранилищ;

9) скирды располагать на расстоянии не менее 20 метров от дорог, 50 метров от зданий, 15 метров от линий электропередач. Площадь основания скирды не должна превышать 150 квадратных метров. Не хранить более 200 тонн сена в сеннике. Очистить от сухой травы и соломы территории складов грубых кормов, скирды и сенники опахать полосой шириной не менее 4 метров;

10) производить опашку полей;

11) обеспечить выполнение в установленные сроки плана мероприятий, предусмотренного настоящим постановлением.

4. Запретить жителям Новоуманского сельского поселения Ленинградского района разведение костров вблизи полей.

5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетене администрации Новоуманского сельского поселения Ленинградского района «Поселковые вести».

Глава Новоуманского сельского
поселения Ленинградского района                                                          В.А.Белик

___________________________________________________________________

Проект подготовил и внес:

Специалист I категории (юрист)

администрации Новоуманского  сельского

поселения  Ленинградского района                                                 Л.А.Вербицкая

Проект согласован:

Начальник  отдела по общим вопросам

администрации Новоуманского сельского

поселения   Ленинградского района                                                   Ю.И.Черныш